
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 02.02.2022 

 

DETERMINA N° 27/2022 

 

OGGETTO: Intervento di ripristino e miglioramento ecologico di una foresta danneggiata dalla tempesta VAIA 

 in Comune di Forni Avoltri 

 Presa d’atto raccolta fondi “Palchi nei parchi” e erogazione somme. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- Che a fine 2018 il verificarsi della tempesta “Vaia” ha provocato ingenti danni ai soprassuoli forestali dell’arco 

alpino, ivi incluse molte delle proprietà forestali dell’Alta Carnia; 

- Che successivamente agli interventi di carattere emergenziale, necessari a mettere in sicurezza le infrastruttu-

re e a esboscare le ingenti quantità di massa legnosa abbattuta, si presenta ora una fase interessata da inter-

venti di ripristino e miglioramento ecologico delle foreste maggiormente danneggiate; 

- Che Legambiente e Intesa San Paolo sono i promotori del progetto “Dopo la tempesta VAIA – Insieme per la 

rinascita dei boschi”, finalizzato alla riduzione del rischio di dissesto idrogeologico attraverso la realizzazione di 

un percorso didattico-informativo in Comune di Forni Avoltri, che prevede anche la ripiantumazione delle aree 

denudate da Vaia; 

- Che a tal proposito il Consorzio Boschi Carnici e il Comune di Forni Avoltri hanno sottoscritto una convenzione 

con Legambiente, con la quale mettono a disposizione una porzione delle loro proprietà nel bosco “Tops” en-

tro cui realizzare un recupero mediante la creazione di un percorso didattico/informativo, allo scopo di assicu-

rare alle generazioni future un’idonea formazione in materia di prevenzione ambientale; 

- Che nell’ambito della convenzione di cui al precedente punto la Regione autonoma FVG ha assunto un ruolo di 

sostegno dell’iniziativa del Consorzio Boschi Carnici, in considerazione della preminente attività di interesse 

pubblico svolta dal medesimo in ambito di salvaguardia e miglioramento del patrimonio forestale onde con-

correre al perseguimento degli obiettivi della politica forestale regionale; 

- Che nell’ambito dell’iniziativa “Dopo la tempesta VAIA – insieme per la rinascita dei boschi”, il dott. for. Marco 

Groppo è stato incaricato da Legambiente della progettazione di un “Intervento di ripristino e miglioramento 

ecologico del bosco Tops”, con la finalità principale di consentire un più rapido ripristino delle condizioni ante-

cedenti la tempesta Vaia, ovvero di ottenere un popolamento arboreo maggiormente resiliente nei confronti 

di future perturbazioni; 

Rilevato altresì che dal 29 maggio al 3 settembre 2021 si è svolta la rassegna Palchi nei Parchi, a cura della Regione au-

tonoma Friuli Venezia Giulia, nel cui ambito hanno avuto luogo 16 eventi e spettacoli teatrali all’interno di diversi ambiti 

naturali; 

Preso atto che in occasione dei 16 eventi andati in scena nell’ambito della rassegna “Palchi nei parchi” sono state rac-

colte delle donazioni volontarie a sostegno dell’iniziativa “Dopo la tempesta VAIA – Insieme per la rinascita dei boschi”, 

e dato atto che tali donazioni assommano a € 2.088,00; 

Visti i contatti intercorsi per le vie brevi con la Fondazione Luigi Bon con sede a Tavagnacco (Ud), finalizzati alla gestione 

delle somme così raccolte e stabilito che il Consorzio fungerà da intermediario tra la Fondazione stessa e Legambiente; 

Visto il Progetto a cura del dott. for. Marco Groppo “Intervento di ripristino e miglioramento ecologico del bosco Tops” 

nell’ambito delle iniziative su esposte e valutata l’opportunità di destinare la somma raccolta pari a € 2.088,00 per 

l’implementazione di una delle attività in progetto, previo accordo con i soggetti promotori dell’iniziativa; 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 2 

Acquisite le somme di cui trattasi dalla Fondazione Luigi Bon di Tavagnacco (Ud) pari a complessivi € 2.088,00 introitate 

al cod. 4036 “Contributi da Enti diversi, da privati, ecc.” del bilancio d’esercizio 2022, di cui alla reversale n. 18/2022 del 

31.01.2022; 

Considerato che le somme donate di cui è stata proposta l’accettazione sono destinate alla realizzazione di ulteriori in-

terventi nell’ambito del progetto a firma del dott. Marco Groppo di Forni Avoltri (UD); 

Valutato pertanto di erogare la somma di € 2.088,00 a Legambiente, con sede legale a ROMA in Via Salaria 403, codice 

fiscale n. 80458470582 P.I. 02143941009, quale capofila dell’iniziativa e delegato alla gestione economica degli impegni 

in tale ambito assunti, come da art. 4 della Convenzione in essere; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni riportate in premessa: 

1. Di accettare la donazione di € 2.088,00 da parte della Fondazione Luigi Bon e relativa alle libere donazioni 

raccolte nell’ambito della rassegna Palchi nei Parchi 2021, destinata al sostegno dell’iniziativa “Dopo la 

tempesta VAIA – Insieme per la rinascita dei boschi”. 

2. Di dare atto che la donazione di cui trattasi sarà gestita da Legambiente quale capofila dell’iniziativa e de-

legato alla gestione economica degli impegni in tale ambito assunti, come da art. 4 della Convenzione in 

essere. 

3. Di disporre pertanto che l’importo totale di € 2.088,00, acquisito dal Consorzio Boschi Carnici in qualità di 

referente pubblico dell’iniziativa, sarà dallo stesso Consorzio versato alla Legambiente con sede legale a 

ROMA in Via Salaria 403, codice fiscale n. 80458470582 P.I. 02143941009. 

4. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al soggetto 

che sottoscrive il presente atto. 

5. Di imputare la somma complessiva di € 2.088,00 al cod. 2040 “Convegni, Festa del boscaiolo, protezione 

del territorio, ecc..” del bilancio di esercizio 2022. 

6. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale del 

Consorzio Boschi Carnici e alla sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 2 e 3 del 

D.Lgs. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

02.02.2022 al 17.02.2022. 

Tolmezzo, lì 02.02.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


